УИД 66RS0015-01-2025-000747-19 Дело № 1-109/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июня 2025 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Жуковского О.С.,

при секретаре Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты> несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

19 ноября 2024 года около 13 часов 59 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 19 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 59 минут до 14 часов 00 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда, путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- BEVERLY HILLS POLO CLUB Knight мужскую парфюмерную воду, 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 3717 рублей 27 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащую АО «Тандер».

Для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО4 спрятал вышеуказанный товар в карман надетой на нем куртки. После чего, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3717 рублей 27 копеек, по цене реализации, с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 24 ноября 2024 года около 17 часов 00 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 24 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 07 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда, путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- антиперспирант мужской «Nivea men» 1 стик, объемом 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей 20 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- шампунь мужской «ECOLATIER Защита от перхоти», объемом 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 246 рублей 14 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- BEVERLY HILLS POLO CLUB Royale мужскую парфюмерную воду, 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 3717 рублей 28 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащую АО «Тандер».

Для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО4 спрятал вышеуказанный товар во внутренний карман надетой на нем куртки. После чего, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 4243 рубля 62 копеек, по цене реализации, с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 25 ноября 2024 года около 18 часов 43 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 25 ноября 2024 года в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 44 минуты ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда, путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- BEVERLY HILLS POLO CLUB Royale мужскую парфюмерную воду, 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 3717 рублей 27 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащую АО «Тандер».

Для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО4, спрятал вышеуказанный товар в карман надетой на нем куртки. После чего, умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3717 рублей 27 копеек, по цене реализации, с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 29 ноября 2024 года около 16 часов 49 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

После чего, с целью реализации задуманного, 29 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 51 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда, путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- Майонез СЕЛЯНОЧКА 800 мл Провансаль 67% ведро, в количестве 2 штук, стоимость одного ведра майонеза 106 рублей 63 копейки по цене реализации, с учетом НДС, общей стоимостью двух ведер майонеза 213 рублей 26 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- Майонез Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ 700 мл ПРОВАНСАЛЬ КЛАССИЧЕСКИЙ 67% длительного потребления, в количестве 2 штук, стоимость одной упаковки 90 рублей 00 копеек по цене реализации с учетом НДС, общей стоимостью двух упаковок майонеза 180 рублей 00 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- Молоко сгущенное цельное с сахаром АЛЕКСЕЕВСКОЕ 650 г 8,5 % длительного потребления, в количестве 6 штук, стоимость одной упаковки 154 рублей 42 копейки по цене реализации, с учетом НДС, общей стоимостью 6 упаковок сгущенного молока 926 рублей 51 копейка по цене реализации, с учетом НДС;

- Вино САН ВЕРДЕ 0,75 л белое полусухое ординарное, в количестве 2 штук, стоимость одной бутылки 294 рублей 03 копейки по цене реализации, с учетом НДС, общей стоимостью 2 бутылок 590 рублей 06 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- Вино ДУГЛАДЗЕ КИНДЗМАРАУЛИ 0,75 л красное полусладкое ординарное, в количестве 2 штук, стоимость одной бутылки 432 рубля 92 копейки по цене реализации, с учетом НДС, общей стоимостью 2 бутылок 865 рублей 85 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг».

Для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО4 сложил вышеуказанный товар в продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности (вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела). После чего, умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2775 рублей 68 копеек, по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 02 декабря 2024 года около 20 часов 38 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью собственного обогащения.

После чего, с целью реализации задуманного, 02 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 41 минуты ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по вышеуказанному адресу, преследуя корыстные цели и осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, убедившись, что за ним никто не наблюдает, осознавая что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, подошел к стеллажу, откуда, путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- комплект постельного белья Сальвадор полисатин 1,5 спальное, в количестве 2 штук, стоимостью 899 рублей 99 копеек по цене реализации, с учетом НДС, за одну штуку, всего на общую сумму 1799 рублей 98 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- Блендер-измельчитель с чашей и венчиком арт. DZ-211 PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 1999 рублей 99 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащие, ООО «Элемент-Трейд».

После чего, ФИО4, удерживая в руках похищенное имущество, не оплатив товар, минуя кассовые терминалы направился к выходу из магазина, но был замечен сотрудниками вышеуказанного магазина ФИО1, ФИО2, которые осознавали и понимали, что ФИО4 похитил товар. ФИО4, не прекращая свои противоправные действия, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, услышав крики о прекращении своих противоправных действий, не реагируя на них, понимая и осознавая, что его действия уже носят открытый характер, и очевидны для работников и покупателей магазина, предвидя, что может быть причинен имущественный вред потерпевшему, желая реализовать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, выбежал с похищенным им товаром из вышеуказанного магазина на улицу, где был задержан ФИО2, выбросил на землю похищенный им блендер-измельчитель с чашей и венчиком арт. DZ-211 PL, таким образом распорядился им по своему усмотрению, то есть открыто похитил вышеуказанный товар. После чего скрылся с похищенным имуществом, двумя комплектами постельного белья Сальвадор полисатин 1,5 спальное и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб.

Кроме того, 05 декабря 2024 года около 15 часов 34 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд».

После чего, с целью реализации задуманного, 05 декабря 2024 года в период времени с 15 часов 34 минут до 15 часов 35 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- комплект постельного белья Страйп 2 спальное, в количестве 2 штук, стоимостью 1099 рублей 99 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, за 1 штуку, всего на общую сумму 2199 рублей 98 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- комплект постельного белья Павлайн Жаккарди 1,5 спальное, в количестве 2 штук, стоимостью 1299 рублей 99 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, за 1 штуку, всего на общую сумму 2599 рублей 98 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд».

Похищенное имущество ФИО4 удерживал у себя в руках. После чего, ФИО4 умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, удерживая в руках вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Монетка», расположенного по указанному адресу, таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 4799 рублей 96 копеек, по цене реализации, с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 07 декабря 2024 года около 15 часов 46 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 07 декабря 2024 года в период времени с 15 часов 46 минут до 15 часов 47 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- Кофе MONARCH ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 190 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 423 рубля 03 копейки, по цене реализации, с учетом НДС;

- POLARIS IMPERIOR Ntcnth Тостер РЕТ 0926, в количестве 1 штуки, стоимостью 1274 рубля 15 копеек, по цене реализации, с учетом НДС; 

- подгузники PAMPERS Active Baby-Dry Maxi 70 штук, в количестве 2 штук, стоимостью 2119 рублей 89 копеек за 1 упаковку (70 штук), по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 4239 рублей 80 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер».

Похищенное имущество ФИО4 удерживал у себя в руках. После чего, ФИО4 умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, удерживая в руках вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 5936 рублей 98 копеек, по цене реализации с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 08 декабря 2024 года около 11 часов 18 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

После чего, с целью реализации задуманного, 08 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 18 минут до 11 часов 22 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- бальзам-ополаскиватель PANTENE PRO-V интенсивное восстановление, объемом 360 мл, в количестве одной штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- шампунь PANTENE интенсивное восстановление, объемом 400 мл, в количестве одной штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- дезодорант АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 359 рублей 30 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 718 рублей 60 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- гель OLD SPICE CAPTAIN для душа+шампунь, 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 400 рублей 78 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 801 рубль 55 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- шампунь OLD SPICE HEAD&SHOULDERS против перхоти, 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки, по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 1575 рублей 72 копейки, по цене реализации с учетом НДС;

- антиперспирант DEONICA FOR MEN 5 PROTECTION спрей, объемом 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 186 рублей 35 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- дезодорант АКС АНАРХИЯ для мужчин, аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 359 рублей 30 копеек, по цене реализации с учетом НДС, всего на общую сумму 718 рублей 60 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- сервелат СТАРОДВОРЬЕ МЯСОРУБСКИЙ, вакуумная упаковка, 400 г, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 93 рубля 39 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 186 рублей 78 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- вино ЛЕВЪ ГОЛИЦЫНЪ НАСЛЕДИЕ МАСТЕРА игристое белое полусладкое, объемом 0,75 л, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 291 рубль 67 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 583 рубля 34 копейки, по цене реализации, с учетом НДС;

- трусики-подгузники HUGGIES ELITE SOFT 32 штуки, 15-25 кг. в количестве 1 упаковки, стоимостью 1216 рублей 80 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- антиперспирант РЕКСОНА MEN КОБАЛЬТ, аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 29 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- сыр ФИО5 КЛАССИЧЕСКИЙ, фасованный, 45%, в количестве 0,945 гр, стоимостью 547 рублей 08 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- трусики-подгузники HUGGIES ELITE 34 штуки 5 детские, 12-17 кг. в количестве 1 упаковки, стоимостью 1228 рублей 08 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- колбаса ПАПА МОЖЕТ время оливье из мяса птицы вареная 750 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 139 рублей 06 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агротогр». 

Для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО4 часть товара сложил в продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности (вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), часть в принесенный с собой пакет. После чего, ФИО4 умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 8916 рублей 65 копеек, по цене реализации, с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 10 декабря 2024 года около 18 часов 33 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 10 декабря 2024 года в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 34 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- POLARIS IMPERIOR Ntcnth Миксер РНТ 7029, в количестве 1 штуки, стоимостью 1189 рубля 15 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- POLARIS IMPERIOR Термокружка Imperior-5000 TM, в количестве 1 штуки, стоимостью 679 рублей 15 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- POLARIS IMPERIOR Френч-пресс Imperior-1000 FP, в количестве 1 штуки, стоимостью 849 рубле 15 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- напиток винный MARTINI Fiero 14,9 % объемом 1 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 953 рубля 08 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер».

После чего, ФИО4, удерживая в руках вышеуказанный товар, умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3670 рублей 53 копейки, по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 11 декабря 2024 года около 12 часов 05 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 11 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 06 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- POLARIS IMPERIOR РЕРM электромельница, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 764 рубля 15 копеек по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 1528 рублей 30 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- POLARIS IMPERIOR РНВ Блендерный набор, в количестве 1 штуки, стоимостью 1699 рублей 15 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- вино SALVETO пино Гриджио Блаш Венецие розовое сухое, объемом 0,75, в количестве 1 штуки, стоимостью 404 рубля 33 копейки по цене реализации, с учетом НДС;

- игристое вино МАРТИНИ АСТИ 7,5%, объемом 0,75, в количестве 1 штуки, стоимостью 1110 рублей 69 копеек по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер».

После чего, ФИО4, удерживая в руках вышеуказанный товар, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 4742 рубля 47 копеек по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 11 декабря 2024 года около 19 часов 53 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 11 декабря 2024 года в период времени с 19 часов 53 минут до 19 часов 54 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- игристое вино МАРТИНИ ПРОСЕККО 11,5 %, объемом 0,75л, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 1110 рублей 70 копеек по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 2221 рублей 39 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- вино SALVETO пино Гриджио Блаш Венецие розовое сухое, объемом 0,75, в количестве 1 бутылки, стоимостью 404 рубля 33 копейки по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер».

После чего, ФИО4, удерживая в руках вышеуказанный товар, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2625 рублей 72 копейки по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 12 декабря 2024 года около 14 часов 48 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 12 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 50 минут, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- POLARIS IMPERIOR чайник стеклянный PWK 2037 CGL, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 1529 рублей 15 копеек по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 3058 рублей 30 копеек по цене реализации с учетом НДС; 

- кофе растворимый сублимированный FRESCO Arabica Solo 190 г, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 359 рублей 30 копеек по цене реализации с учетом НДС, всего на общую сумму 718 рублей 61 копейка по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер».

После чего, ФИО4, удерживая в руках вышеуказанный товар, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел в указанный период времени из помещения магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3776 рублей 91 копейка по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 13 декабря 2024 года около 14 часов 53 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

После чего, с целью реализации задуманного, 13 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 56 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- шампунь СЬЕСС REPAIR 450 мл для поврежденных волос, в количестве одной штуки, 226 рублей 88 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- шампунь СЬЕСС COLOR 450 мл для окрашенных/мелированных волос, в количестве одной штуки, 265 рублей 66 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- бальзам СЬЕСС VOLUME 450 мл для тонких волос, лишенных объема, в количестве одной штуки, 271 рубль 68 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- шампунь ШАУМА MEN 650 мл ULTRA сила для мужчин для ежедневного применения, в количестве одной штуки, 267 рублей 23 копейки по цене реализации, с учетом НДС;

- дезодорант NIVEA MEN 50 мл, экстремальная свежесть в количестве 1 штуки, 307 рублей 94 копейки по цене реализации, с учетом НДС;

- дезодорант OLD SPICE 50 мл DEEP SEA твердый, в количестве 1 штуки, 400 рублей 78 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- вино ЛЕВЪ ГОЛИЦЫНЪ НАСЛЕДИЕ МАСТЕРА игристое белое полусладкое, объемом 0,75 л, в количестве 2 штук, 291 рубль 67 копеек по цене реализации, с учетом НДС, за 1 бутылку; общая стоимость 2 бутылок - 583 рубля 34 копейки по цене реализации, с учетом НДС;

- шампунь ФИО6 Роскошь 6 масел 400 мл, в количестве 2 штук, 427 рублей 94 копейки по цене реализации, с учетом НДС, за 1 штуку, общая стоимость 2 штук 855 рублей 88 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- дезодорант OS Вайтвотер твердый 50 мл, в количестве 1 штуки, 400 рублей 78 копеек по цене реализации, с учетом НДС;

- рексона Антеписпирант карандаш MEN Минеральный комплекс 50 мл в количестве 1 штуки, 206 рублей 61 копейка по цене реализации, с учетом НДС.

Для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО4 товар сложил в принесенный с собой пакет. После чего, ФИО4 умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3786 рублей 78 копеек по цене реализации, с учетом НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 15 декабря 2024 года около 18 часов 25 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

После чего, с целью реализации задуманного, 15 декабря 2024 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 29 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- набор GILLETTE MACH3 Бритва сменная кассета + пена успокаивающая для бритья, в количестве 1 штуки, стоимость 700 рублей 13 копеек, по цене реализации, с учетом НДС;

- набор подарочный OLD SPICE CAPTAIN дезодорант твердый + гель-шампунь для душа, в количестве 3-х штук, стоимостью за 1 штуку 624 рубля 48 копеек по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 1873 рубля 44 копейки по цене реализации, с учетом НДС;

- вино ЛЕВЪ ГОЛИЦЫНЪ НАСЛЕДИЕ МАСТЕРА игристое белое полусладкое, объемом 0,75 л, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 272 рубля 52 копейки по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 545 рублей 04 копейки по цене реализации, с учетом НДС;

- кофе NESCAFE GOLD 190 г натуральный растворимый молотый стеклянная банка, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 389 рублей 75 копеек по цене реализации, с учетом НДС, всего на общую сумму 779 рублей 50 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- кофе FRESCO ARABICA SOLO 190г натуральный растворимый сублимированный, в количестве 1 штуки, стоимость 340 рублей 73 копейки по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг».

Похищенный товар ФИО4 сложил в продуктовую корзину, часть товара удерживал в руках. После чего, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом, вышел в указанный период времени из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4238 рублей 84 копейки по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 19 декабря 2024 года около 17 часов 05 минут у ФИО4, находящегося у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - товара, принадлежащего АО «Тандер».

После чего, с целью реализации задуманного, 19 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 06 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно:

- игристое вино МАРТИНИ АСТИ 7,5 %, объемом 0,75л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1110 рублей 70 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- игристое вино МАРТИНИ ПРОСЕККО 11,5 %, объемом 0,75л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1110 рублей 70 копеек по цене реализации, с учетом НДС; 

- напиток винный МАРТИНИ БЬЯНКО 15 %, объемом 1 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1112 рублей 23 копейки по цене реализации, с учетом НДС; 

- напиток винный МАРТИНИ ФИЕРО 14,9 %, объемом 1 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 953 рубля 08 копеек, по цене реализации, с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер».

После чего, ФИО4, удерживая вышеуказанный товар в руках, умышленно с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел в указанный период времени из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 4286 рублей 71 копейка по цене реализации, с учетом НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину, с обвинением согласен. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласны представители потерпевших и государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по факту хищения имущества АО «Тандер» 19 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 24 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 25 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 29 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Элемент Трейд» 02 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Элемент Трейд» 05 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 07 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 10 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 11 декабря 2024 года в период с 12:05 до 12:06 часов по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 11 декабря 2024 года в период с 19:53 до 19:54 часов по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 12 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 15 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества АО «Тандер» 19 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершены 14 преступлений небольшой тяжести, 1 преступление средней тяжести, которые направлены против собственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, что ФИО4 не судим

<

данные изъяты> неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

В действиях ФИО4 суд не усматривает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, выраженное в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, а также явки с повинной, на что указано защитой и государственным обвинителем, поскольку явки с повинной датированы 25 декабря 2024 года, при этом заявления о совершении краж поступили в полицию ранее, в это же время сотрудниками полиции, после просмотра записей с камер наблюдения, составлены рапорты и ориентировки о причастности к совершению преступлений ФИО4. Таким образом, явки с повинной даны ФИО4 после задержания в связи с совершенными преступлениями. Сами явки с повинной, объяснения подсудимого и протокол проверки показаний на месте ФИО4 не содержат сведений, которые не были бы известны сотрудникам полиции о совершенных преступлениях. Данные действия подсудимого учтены судом, как полное признание вины в совершении преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Оценивая обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО4, по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, как не имеется и оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО4 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ, которое будет отвечать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации и препятствующих назначению подсудимому наказания в виде обязательных работ, не имеется.

Учитывая поведение подсудимого, которое выражено в неоднократном совершении аналогичных преступлений в короткий промежуток времени, неоднократное привлечение к административной ответственности, его отрицательные характеристики по месту жительства, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде реального лишения свободы, оно будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, что в данном случае будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. По этим же основаниям суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств совершения преступлений, указанной характеристики личности подсудимого ФИО4, который судом также был объявлен в розыск с изменением меры пресечения на заключение под стражу, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому диски с видеозаписями следует хранить в уголовном деле.

Представителями АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Элемент-Трейд» заявлены исковые требования на сумму 36717,48 рублей, 19717,95 рублей, 6599,94 рублей соответственно.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку указанный ущерб причинен от преступных действий ФИО4 и признается им в полном объеме, то с него следует взыскать в пользу АО «Тандер» 36717,48 рублей, в пользу ООО «Агроторг» 19717,95 рублей, в пользу ООО «Элемент-Трейд» 6599,94 рублей возмещение материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое преступление по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

В соответствие с ч. 2 ст. 69, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Местом отбытия наказания ФИО4 определить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежней в виде содержания под стражей, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 27 мая 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день – за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования удовлетворить, взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» 36717,48 рублей, в пользу ООО «Агроторг» 19717,95 рублей, в пользу ООО «Элемент-Трейд» 6599,94 рублей возмещение материального ущерба.

Освободить осужденного ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диски с видеозаписями хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин